in terra de cetero episcopali. ita tarnen quod cano

nici in huiusmodi acquisitionibus teneantur infra

annum denunciare episcopo uel procuratori suo aqui-

sitionem ab eis siue donalionem eisdem lactam, ас

inde ipse episcopus possit amittere usagium suum.

et si contingeret quod episcopus non posset habere

consuetudines suas super residuo feudi ad portionem

per capitulum aquisitam uel ab aliquo datam ipse

episcopus habeat reuersum. nisi uellet de sua mera

liberalitate capitulo predictas consuetudines relaxare,

et hec omnia premissa dicimus et pronunciamus et

sub pena in compromisso adita precipimus per par

tes predictas super quolibet articulo inuiolabiliter

obseruari. ad maiorem autem premissorum firmita-

tem et euidenciam pleniorem presentem sentenciam

sine arbitrium sigillorum nostrorum munimine ro-

boramus et premissarum partium sigillis suis pre

cipimus roborari. Actum hoc fuit apud s. iohannem

maurianne in domo episcopali. ubi fuerunt testes

ad hoc specialiter uocati et rogati. uillelmus mona-

cus capellanus dicti domini abbatis. martinus go

ld Tri tune temporis capellanus dicti domini amedei

episcopi. uillelmus de uilario raynberto diaconus.

magister petrus simonis. uitalis alardi clericus et

dauid notarius de ualoria. Et ego petrus de albiaco

imperiali auctoritate notarius hiis omnibus premis-

sis ad instanciam et preces dictarum partium inter

im et de precepto et uoluntate partium predictarum

rogatus a partibus et requisitos omnia que premissa

sunt scripsi et reduxi in publicum instrumentum.

( MDCCCLXXV )

Sentenza arhitramentale pronunciata dalli Porcello,

Gîacomo Maggiore , Giacomo Gibba , Manfredo

Fantini, Pietro Marenco e Bonifacio di Meane ,

arbitri elelti da Ruffino di SarMatorio, suoißgliuoli

e nipoti da una parte , ed il comune di Fossano

da unaltra con atto di compromesso del 3 aprile

1247, so\>ra i patti e le condizioni pei quali avreb-

bero a trasferire il loro domicilio in Fossano (*)•

(1) On remarque dan9 cet acte que l'Evèque ne prête pas serment

lui-même . un chanoine jure pour lui ; mais il jure sur l'âme de

l'Evèquc ; et les procureurs du chapitre jurent sur les âmes des

chanoines , in animabus canonicorum

(S) L'Evèquc de Mauricnnc possédait alors dans son diocèse vingt

et une paroisses eu toute souveraineté ; le chapitre avait aussi quel

ques fiefs dans les terres de l'Evèché . de là la question de savoir

si la jostice serait exercée sur les hommes du chapitre , par le cha

pitre lui-même , ou par l'Evèque de qui ces fiefs relevaient ; les ar

bitres ont décelé: 1." que dans les cas d'homicide et de trahison,

les amendes et confiscations encourues par les hommes du chapitre

appartiendraient à l'Evèquc; 2." que dans les causes de vol, il ap

partiendrait aux officiers de l'Evèque de condamner à Une peine

corporelle; mais que les amendes et confiscations seraient à la dis

position du chapitre; 3." que le chapitre pourrait acquérir des fiefs

nobles et militaires, des dixmes, des immeubles et des hommes sur

les terres de l'Evèque sous la seule condition de l'en prévenir dans

l'année; les fiefs nobles ou militaires ne devaient être possédés que

par des nobles ou par des hommes qui se seraient distingués dans

le métier des armes

1247, 15 giugno

Dali originale del Libro Verde délia citlà di Fossano.

( G. В. A. )

Anno domini millesimo ccxlvh. indictionc quinta,

die XIII. iunii in foxano. guillelmo de ueximo. ro-

(1) Resa ognora più vacillante e debole la potenza de' signori e

baroni a fronte del nuovo e vigoroso elemento di prosperità e di

lorza che sviluppavasi ne' liberi comuni , si avvidero quelli che

Г único mezzo di scamparc ad una totale ruina si era di ascriversi

Ira' cilladini di quesli , ricevendone que' privilegi e quelle eseuzioni

che solite erano a concedersi a chi aderiva alia novella forma di

guverno. Cosí abbiam veduli i signori di Manzano concordarsi rol

comune d' Alba (13 dicembre 1343), e, abbandonato il loro áulico
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du lio de cano et iordano de cano lestibus rogatis. a uendilionum et fodris et successionibns. quas petere

cum dominus ruflinus de sarmatorio, et íilii eius solebant. uel adhuc petere possent in aliquibus bo-

sismondus. et robaudus nomine suo et nomine ne- minibus tenentibus de eis aliquid in uiUariis. uel

potum euorum et neptum. et petrus opertus eius alibi, saluis et retentis eorum propriis

nepos ex una parte et gandulfus notarius sindicus debitis. item quod non recipient aliquem

communis foxani. ex alia super pactis et conuentio- communis foxani in eorum domibus nec forciis nec

nibus. quas dominus ruflinus nomine suo filiorum aliquem fauorem uel auxilium ei prestent. nec ali-

nepotum et neptum suorum faciebant a communi quern inimicum communis foxani reducant. ud

foxani. et commune ab eis. se comproraiserunt su- cipiant. item quod nón teneant

per mutuis petitionibus. pactis et conuentionibus, in sannatorio. qui quondam iurauerit habitamentum

stare in dicto et arbitrio domini porcelli. iacobi lim-